深圳市司法局政治部文件

深司政〔2019〕3 号

各区司法局、新区政法办，市局各内设机构、直属各单位，前海

公证处，蓝海中心，市律师行业党委：

“学习强国”是由中央宣传部宣传舆情研究中心出品的学习

平台，于 2019年 1 月 1 日正式上线。全市司法行政系统各级党

组织前期按照上级有关部署和要求，完成全体党员注册上线、配

备学习管理员、搭建学习组织框架等工作，为做好“学习强国”

学习平台在全市司法行政系统的推广使用工作，现将有关事项通

知如下：

一、提高政治站位，深刻认识做好“学习强国”学习平台推

广使用的重大意义

“学习强国”学习平台是以习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神为主要内容的综合性创新性平台，是贯彻

落实习近平总书记关于加强学习、建设学习大国重要指示精神、

推动全党大学习的有力抓手，是党中央确定的党员干部权威学习

平台，是新形势下强化理论武装和思想教育的创新探索，是推动

习近平新时代中国特色社会主义思想学习宣传贯彻不断深入的

重要举措，是推动习近平新时代中国特色社会主义思想深入人心

的重要载体，是提高学习型党组织建设水平的重要阵地。全局各

级党组织要切实提高政治站位，强化政治责任，深刻认识做好“学

习强国”学习平台推广使用工作的重大意义，把思想和行动统一

到中央、省委和市委的有关部署要求上来，发挥政治优势、组织

优势，精心组织、周密安排，全力推进“学习强国”学习平台推

广使用工作。

二、扎实做好组织动员、推广使用工作

（一）迅速完成推广任务。全市司法行政系统各级党组织要

按照有关“学习强国”学习平台推广的工作部署，迅速行动、狠

抓落实，在前期工作基础上，确保全体党员注册上线学习，确保

平台在全系统各支部党员中全覆盖。

（二）不断扩大学习平台覆盖面。按照省厅要求精神，法律

事务处、律公处、鉴定办、基层处等单位要加强对法律顾问、律

师、公证、司法鉴定、基层法律服务、人民调解等法律服务队伍

推广使用平台工作的指导。律师行业党委要将“学习强国”学习

平台推广使用作为行业党建工作的重要抓手，抓紧抓实，确保平

台在行业内党员中全覆盖；加大推广力度，引导全市广大法律服

务工作者积极使用“学习强国”学习平台。

（三）重在日常使用。结合深入开展“不忘初心、牢记使命”

主题教育、扎实推进“两学一做”学习教育常态化制度化，结合

开展“坚定信仰、信念、信心”专题学习教育、庆祝新中国成立

70 周年宣传教育等活动，积极利用学习平台持续兴起学习宣传

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神热

潮，在全系统推动习近平新时代中国特色社会主义思想“天天见”

“天天新”“天天深”。

三、加强组织领导和保障

（一）加强领导和管理。“学习强国”学习平台推广使用是

一项长期政治任务，各区局、新区政法办党组织，直属各党委主

要负责人要担负好“第一责任人”的责任，指定分管领导直接抓

好此项工作，各级学习管理员负责具体指导使用、督促学习、定

期统计、按时汇报工作。

（二）加大考核力度。各单位要把“学习强国”学习平台推

广使用工作纳入意识形态工作责任制、理论学习中心组、精神文

明创建、党建工作责任制、创建模范机关、各支部“三会一课”

的考核内容，提上重要议事日程。各区局、新区政法办及各直属

党委每月要对所属党支部及党员的学习情况和学习积分进行排

名公布，加强督促检查。

（三）加大宣传力度。各单位要充分利用微信、钉钉、微博

等多媒体，及时总结宣传党员干部群众利用学习平台开展学习的

情况以及开展推广使用工作的好经验好做法，进一步加强“学习

强国”学习平台推广使用。

（四）做好统计和情况报送工作。请各区局、新区政法办及

各直属党委做好本单位的党员注册上线情况汇总统计，于2月26

日前将本单位学习管理员、注册上线情况报市局政治部；每半年

对推广使用工作情况进行汇总梳理，分别于当年7月5日前、次年

1月5日前将工作情况报市局政治部。

                     深圳市司法局政治部

                        2019年2月3日

（联系人：胡蓉，高飞   联系电话：83053894,83053886）